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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá oblast vágního jazyka, konkrétně soubor jazykových prostředků

označovaných jako ‚general extenders’, tedy ‚vágní dovětky’ (např. or something (like that), and

stuff (like that)). Zatímco dřívější výzkum přisuzoval těmto výrazům především referenční funkce

(implikace kategorií a výčtů) a předpokládal jejich výskyt na konci klauze nebo promluvy

(‘utterance final tags’ (Aijmer 1985)), současné práce na toto téma zdůrazňují, že vágní dovětky

slouží zejména k vyjádření interpersonálních funkcí v komunikaci (např. vyjádření postoje ve

vztahu k předchozí promluvě, zdvořilostní strategie nebo signalizace různé míry jistoty). Kvůli

probíhajícímu procesu gramatikalizace (fonologická redukce a dekategorizace) získávají vágní

dovětky navíc nové diskurzní funkce a jejich pozice ve větě se stává volnější.

Práce si klade za cíl prozkoumat chování vágních dovětků jak z hlediska syntaxe (větné

typy a pozice ve větě), tak z hlediska jejich funkcí v komunikaci. Výzkumná část práce je proto

rozdělena do dvou částí: kvantitativní a kvalitativní. Zatímco syntaktické chování může být

objektivně kvantifikováno, analýza komunikativních funkcí každé pragmatické částice nutně

podléhá určitému stupni subjektivity. Fakt, že účastníci komunikace sdílejí určité znalosti, může

hrát klíčovou roli v analýze diskurzních funkcí vágních výrazů. Proto byl pro účely této práce

vytvořen korpus z populární americké situační komedie Přátelé – v televizních pořadech totiž

musí být sdílený kontext srozumitelný širokému publiku. Výsledný korpus o přibližně 970,000

slovech byl pro další použití zpracován bezplatným softwarem AntConc, určeným ke

konkordanční a textové analýze. Z celkového počtu 188 výskytů bylo 46 detailně rozebráno ve

kvalitativní části práce. Vybraný vzorek představuje z pohledu autora práce jednak nejčastěji

používané, jednak nejméně očekávatelné funkce těchto výrazů (např. snaha změnit téma

odvedením pozornosti od předchozí promluvy, snaha neranit city posluchače a využívání

sdíleného kontextu mezi mluvčím a publikem, nikoliv mluvčím a posluchačem, za účelem

humoru).

Klíčová slova: vágní dovětky, sdílený kontext, referenční funkce, interpersonální funkce,

zdvořilostní strategie.

Abstract

The thesis explores an area of vague language, specifically a set of linguistic elements called

‘general extenders’ (e.g., or something (like that), and stuff (like that)). While early research

claimed that these forms have primarily referential functions (category implication and list

construction) and that they typically occur at clause- and utterance-final positions (‘utterance

final tags’ (Aijmer 1985)), more recent studies stress that, above all, general extenders perform

interpersonal functions in communication (e.g., marking an attitude towards a preceding

utterance, politeness strategies, expressing different levels of certainty). Furthermore, due to the

ongoing process of grammaticalisation (phonological reduction and decategorisation), general

extenders acquire new discourse functions and occur more freely within a sentence.

The thesis aims to investigate the behaviour of general extenders in terms of both syntax

(sentence types and clause positions) and their communicative functions. To that end, the

Research part is divided into two subchapters: quantitative and qualitative. Whereas syntactic

behaviour can be objectively quantified, an analysis of communicative functions of every

pragmatic marker is necessarily subject to a certain degree of subjective interpretation. The

shared knowledge that exists between the interlocutors can play a crucial role in assessing the

discourse functions of vague expressions. Therefore, for the purpose of the thesis, a corpus of the

popular American situation comedy Friends was created, as the shared contexts in television

shows need to be transparent to wide audiences. The resultant corpus of approximately 970,000

words was analysed with AntConc, a freeware software for concordancing and text analysis. Out

of a total of 188 occurrences, 46 instances – considered from author’s point of view to display

either the most frequent or the most unanticipated functions of these forms (e.g., topic-changing

function, sparing hearer’s feelings or creating humorous situations by sharing the context only

with the audience, not the hearer) – were chosen and analysed in detail in the Qualitative analysis

part.

Keywords: general extenders, shared context, referential function, interpersonal function,

politeness strategies.
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1. Introduction

The thesis aims to investigate the syntactic behaviour of the vague expressions called ‘general

extenders’ as well as to explore what functions they can perform in communication. The

theoretical background (2) begins with a short introduction into the area of vague langue and

explains why speakers are motivated to employ vague words in communication. Subsequently,

the forms are discussed in terms of distribution, grammaticalisation and functions they have

already been proved to fulfil in communication. The following section, Material and Method (3),

discusses the nature of the material used and reasons for choosing it.

Since general extenders, as all pragmatic particles, are multifunctional, Cheshire (2007)

advises against quantifying pragmatic functions in relation to individual forms. Therefore, the

only statistical data is provided in the quantitative analysis (4.4), which considers clause positions

and sentence types of 5 most frequent forms found in my corpus (or something, and stuff, or

anything, and everything, or what).

Qualitative analysis (4.5), on the other hand, focuses on interpretation of communicative

goals that may motivate the speakers to use these vague expressions. Unlike in the quantitative

analysis, all general extender variants are considered in this part as the analysis of even the most

infrequent forms (4.5.3) can prove to be informative regarding the communicative functions

associated with general extenders.
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2. Theoretical background

2.1. Vague language

Before shifting the main focus to general extenders, it is appropriate to consider the nature of

vague expressions and reasons why they are an inseparable part of natural languages. Williamson

claims that “[v]ague words often suffice for the purpose in hand, and too much precision can lead

to timewasting and inflexibility” (1994: 4869; cited in Jucker et al. 2003: 1738).
1
However,

speakers use vague expressions for strategic reasons other than simple efficiency – while “precise

expressions imply to the listener that more individuation and focus is needed, […] less precise

expressions imply that a referent can remain in the background and that processing resources

should be directed to other elements of the situation” (Jucker et al. 2003: 1743). Fundamentally,

vague expressions, including general extenders, allow speakers to achieve various

communicative goals, which will be discussed in section 2.5.

2.2. Introduction to General Extenders

General extenders (hereinafter GEs) represent a set of linguistic elements (e.g., and stuff (like

that), or something (like that)) that belong to the area of vague language. These linguistic

constructions have been assigned various labels over the years as linguists varied in approach to

studying them, usually as a result of prioritising one function over the others.
2
In this thesis, I will

be using the term ‘general extenders’ coined by Overstreet (1999), which, with its “neutral yet

descriptively satisfying nature” (Martínez 2011: 2455), covers a broad range of functions

performed by these multifunctional linguistic expressions.

The logic behind Overstreet’s term ‘general extenders’ is that ‘general’ suggests the non-

specificity or vagueness, and ‘extenders’ draws attention to the fact that these constructions

extend otherwise grammatically complete utterances (Overstreet 1999: 3). GEs “typically occur

in clause-final position and have the basic form of conjunction plus noun phrase” (ibid.: 3).

1
Williamson, Timothy (1994) Vagueness. In: Asher, R., Simpson, J. (Eds.), The Encyclopedia of Language and

Linguistics. Pergamon Press, Oxford, 4869-4871.
2
GEs are therefore also known as ‘set-marking tags’ (Dines 1980; Ward and Birner 1993; Stubbe and Holmes 1995;

Winter and Norrby 2000), ‘utterance final tags’ (Aijmer 1985), ‘terminal tags’ (Maculay 1985), ‘generalized list

completers’ (Jefferson 1990; Lerner 1994), ‘discourse particle extensions’ (Dubois 1992), ‘post-noun hedges’

(Meyerhoff 1992), ‘vague category identifiers’ (Channel 1994), ‘final coordination tags’ (Biber et al. 1999), and

finally ‘generalizers’ (Simpson 2004). This overview of different terms was put together from the overviews in

Overstreet (1999: 11), Cheshire (2007: 157), and Martínez (2011: 2455).
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Martínez (2011: 2454) mentions also the possibility of conjunctions being followed by a wh-

clause (what have you), an adverb phrase (so forth) and an onomatopoeic sound word (blah…).

Based on which conjunction precedes the noun phrase, GEs can be divided into two sets:

adjunctive GEs, i.e., those with the conjunction and (and stuff, and everything), and disjunctive

GEs, which begin with the conjunction or (or something, or anything) (Overstreet 1999: 3-4).

While the majority of GEs take the conventional form of conjunction plus noun phrase, the

presence of the conjunction itself is not a necessary condition for an expression to function as a

GE. For example, consider excerpts [1] and [2]. However, Overstreet finds these forms so

infrequent in her data that she chooses not to examine the conditions for omitting conjunctions.

Similarly, Cheshire (2007: 156) detected only 9 GEs without a conjunction in her data out of a


[…]


Monica: So wait, Ross’s stuff is fine, but I have no memories because you wanted to keep

the bottom two inches of your car away from water!!!

Mr. Geller: There was also leaves and guk and stuff.

Monica: I can’t believe this! (Storms out.) E713

(168)Phoebe: Oo! You should have one of us do it!

Monica: Phoebe, we’re getting married, married; not sixth grade married.

Phoebe: No! No! It’s-it’s uh a real thing! Anyone can get ordained on the Internet and

perform like weddings and stuff!

Monica: Are you serious? E716

(169)Phoebe: It’s amazing! My headache is completely gone! What are those pills called?

Monica: Hexadrin. (She gets the box out of her purse.)

Phoebe: Oh, I love you Hexadrin! (She kisses the box.) Oh look! It comes with a story!

(She pulls out the instructions and side effects paper.)

Monica: No Phoebe, those are like the side effects and stuff.

Phoebe: Say what?

Monica: Y’know, the possible side effects. E716

(170)Lewis: Professor Geller?

Ross: (turning towards him) Yes Mr. Lewis, how can I help you?

Lewis: I know I didn’t do well on my midterms and stuff but, I was kinda hoping you

could change my grade.

Ross: And why exactly would I do that? (Goes back to writing on the board.)

Lewis: Because I’m in love with you.

Ross: (turning around and dragging the chalk down the board) What?!

Lewis: Yeah, I’m all…in love with you and stuff. So could you change my grade?

Ross: No! E718

(171)second occurrence above

(172)Richard: Could you uh, could you lower your script? I need to see your face so I can uh,

play off your reaction.

Joey: Okay uh, look I know you’re a great actor, okay? And you play all those

Shakespeare guys and stuff…

Richard: Oh, thanks.

Joey: But you’re spittin’ all over me man! E723

(173)Chandler: You really want to take me?

Joey: Yeah! Yeah! I mean I’m sorry, I wish I can take everybody, but y’know Chandler

always supported my career. He’s paid for acting classes and head shots and stuff and

well this will be my way of paying you back.
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Chandler: So you’re never actually going to pay me back? E822

(174)Ross: You wanna know how she knew him? (He points at Phoebe) Because Phoebe

used to mug people.

Monica: (shocked) Seriously?

Phoebe: Well, I’m not proud of it, but, you know… sometimes when I was living on the

street and I needed money for food and stuff I…

Monica: (disapproving) Phoebe, that is awful! E915

(175)Monica: So, what are we gonna do today?

Mike: They have a game room downstairs! Ping pong and stuff.

Monica: (pleasantly surprised) Ping pong? (to Chandler) Honey, they have ping pong!

Let’s play! E923

and all

(176)Mrs. Geller: (to Monica) Your grandmother would have hated this.

Monica: Well, sure, what with it being her funeral and all. E108

(177)Joey: Hey, look, since we’re neighbors and all, what do you say we uh, get together for

a drink? E206

(178)Estelle: Stop saying you’re not talented, you’re very talented. It’s just with the bird dead

and all, there’s very little act left. Oh, honey, give me a break, will ya? [a knock on the

door] Oooh, ooh, I’ll talk to you later. E210

(179)Ross: I don’t get it, he seemed so happy to see me yesterday.

Trainer: Hey don’t take it personal, he’s under a lot of pressure, ya know, starring in a

movie and all. E212

(180)(The chick and the duck walk into the living room.)

Chandler: All right look, if you’re not gonna stay for me, then at least stay for them!

Okay, they have had a very difficult year! What with the robbery and all!

Joey: When that guy was robbing us, and I was locked in the entertainment unit for like

six hours, you know what I was doing in there all that time? I was thinking about how I

let you down! E408

(181)Joey: I’m sorry Pheebs, I just, y’know, I just wanted to do a good deed. Like-like you

did with the babies.

Phoebe: This isn’t a good deed, you just wanted to get on TV! This is totally selfish.

Joey: Whoa! Whoa! Whoa! What about you, having those babies for your brother? Talk

about selfish!

Phoebe: What-what are you talking about?!

Joey: Well, yeah, it was a really nice thing and all, but it made you feel really good right?

Phoebe: Yeah. So?

Joey: It made you feel good, so that makes it selfish. Look, there’s no unselfish good

deeds, sorry. E504

(182)Monica: Well that is great. And seriously, she seems very nice.
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Ross: Thanks. I know you guys like to give me a hard time and all, but it really means a

lot to me that you like her. Just knowing that you guys are… E619

and all that

(183)Rachel: Oh, well, actually we were just talking about me not going to Ross’s wedding.

Phoebe: Oh!

Rachel: It just might be too hard, given the history and all that… E422

and all your weird relationship commitment crap

(184)Monica: Have you lost your mind? Chandler, this isn’t about me! This is about you and

all your weird relationship commitment crap! E515

and the whole massage thing

(185)Chandler: (coming all the way in) Listen, I just wanted to apologize about this afternoon

and the whole massage thing. Y’know? I-I really like ‘em. E513

blah blah blah

(186)Phoebe: He said that, um, he understands how sex can be like, a very emotional thing

for a woman and he was just afraid that I was gonna get all, y’know, like, ‘ohh, is he

gonna call me the next day’ and, y’know, ‘where is this going’ and, ya know, blah-la-la-

la-la. So he said he wanted to hold off until he was prepared to be really serious. E207

(187)The Director: (entering carrying a newspaper) Here we go people! (starts reading the

review) Boxing Day! The Lucille Lortel Theatre, blah-la-la-la… Ah-ha! Joey Tribianni,

gives an uneven performance, but Mr. Tribianni is not the worst thing in this production.

E322

(188)Monica: Yeah, I mean yeah, I look great. Yeah, I feel great and yeah, my heart is not in

trouble anymore! Blah, blah, blah! Y’know I still don’t feel like I got him back, y’know?

I just want to humiliate him. I wanna, I want him to be like naked and then I’m going to

point at him and laugh! E508