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Tomáš Novotný Posudek oponenta

General extenders in the sitcom “Friends” dialogue
Diskurzní ukazatele typu “general extenders” v dialozích televizního seriálu “Přátelé”
Bakalářská práce
Praha, září 2016

Předložená bakalářská práce se zabývá diskurzními markery typu and everything /
and stuff / or something, prostředky typickými pro neformální mluvený jazyk. Tyto funkce
zkoumá na materiálu excerpovaném ze scénářů epizod populárního amerického sitcomu
Friends (Přátelé), tedy na materiálu, jehož jazyk se snaží imitovat spontánní mluvenou
angličtinu. Cíl práce je dvojí: autor si klade za cíl jednak popsat syntaktické chování těchto
vágních dovětků a zároveň podat přehled jejich funkcí v mluveném jazyce.

V teoretické části se autor opírá o novější studie zabývající se tímto tématem
(Cheshire 2007, Martínez 2011, Levey 2012 a Overstreetová 1999). Autor nejdříve
charakterizuje vágní jazyk, nastiňuje odlišnou terminologii k dané problematice (náležitě
odůvodňuje, proč se ve své práci přiklání k termínu „general extenders“) a poukazuje na
proces gramatikalizace, kterým tyto výrazy postupně procházejí. Druhá, obsáhlejší část
teoretického úvodu se důkladně věnuje funkcím vágních dovětků a jejich klasifikaci – jak
z referenčního, tak interpersonálního hlediska. Tato klasifikace je pak aplikována v empirické
části práce.

Třetí kapitola přibližuje Materiál a metodologie. Autor si vytvořil korpus o velikosti
970 000 slov, v němž identifikoval celkem 188 výskytů vágních dovětků, které dále
analyzoval. Z nich zahrnul 61 do výzkumné části práce. Z popisu však není zcela zřejmé, jak
přesně byl korpus vytvořen, kolik dílů seriálu zanalyzoval apod. Mohl by autor svůj postup u
obhajoby upřesnit?

Jádro empirické části práce (4. Kapitola) tvoří dva základní druhy analýzy,
kvantitativní a kvalitativní. V rámci kvantitativní analýzy zkoumá autory typy vět a pozice ve
větě, ve kterých se vágní dovětky vyskytly. Ukázalo se, že se formy and stuff, and everything
a or something převážně vyskytují v kladných oznamovacích větách, or anything naopak ve
větách záporných oznamovacích. Co se pozice týče, odchylky vykazovaly dovětky and
everything a or anything, které se více jak v polovině případů vyskytly uprostřed věty. Tuto
charakteristiku autor přičítá jejich pragmatické funkci (popírací funkci, jde o tzv. „disclaimer).
V rámci kvalitativní analýzy zkoumá autor pragmatické funkce dovětků, a to pro disjunktní i
adjunktní výrazy zvlášť. Celkově považuji za velmi přínosné, že autor nepopisuje kvantititavní
a kvalitativní analýzu pouze odděleně, ale hledá mezi nimi korelace. Ukazuje se tak, že
pragmatická funkce dovětku s typem věty a pozicí dovětku úzce souvisí (např. na str. 27
autor uvádí, že dovětky mající funkci zdvořilých pozvání se nejčastěji vyskytují v tázacích
větách v koncové pozici).
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Závěr:
Celkově si Tomáš Novotný počínal při psaní práce velice pečlivě a precizně, rovněž členění
práce je dobře promyšlené. Cíle práce autor jednoznačně naplnil. Výsledky jsou
prezentovány přehledně v tabulkách a jasně popsány v textu. Autor prokázal, že se v dané
problematice výborně orientuje a jeho analýza tak přinesla řadu zajímavých výsledků
v oblasti neformálního mluveného jazyka. Přínos zároveň vidím v tom, že autor nekončí
shrnutím vlastní analýzy, ale dokáže naznačit i směr dalšího výzkumu (např. sledování
souvýskytu vágních dovětků s jinými diskurzními částicemi). Bakalářskou práci Tomáše
Novotného k obhajobě proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou výborně.

Formální a jazykové nedostatky:

- str. 11 – název tabulky č. 1 je poměrně dlouhý a příliš podrobný. Vysvětlující informace „with
forms that occurred in my corpus in bold“ by se spíše hodila do poznámky pod čarou.

- str. 14 – po zkratce i.e. se nepíše čárka
- str. 32 – in the case of… (místo in case of)
- místy působí text příliš neformálně, některým výrazům by bylo lepší se vyvarovat (např. when

it comes to…)

Dílčí poznámky/otázky:
1. V práci mi chybí bližší charakteristika pozic „clause-final“ a „utterance-final“? Rozumím

tomu dobře, že „utterance-final“ chápete jako „turn-final“, tedy na konci výpovědi
jednoho z účastníků konverzace?

2. Zdá se mi, pokud se vágní dovětek vyskytne ve větě tázací, nejedná se nikdy o typickou
formu věty tázací (s inverzí podmětu a slovesa), ale většinou jde buď tázací věty s formou
věty oznamovací (př. 5 na str. 26, př. 107 a 111 v apendixu) nebo o větu s tázacích
dovětkem („tag question“ – př. 99 v apendixu). Vyskytly se ve vašem korpusu příklady
vágního dovětku v tázací větě s typickou formou?

3. Můžete upřesnit, z jakého důvodu jste při analýze větných typů zkoumal polaritu pouze u
vět oznamovacích? U vět tázacích ani rozkazovacích věty na kladné a záporné dále
nedělíte.

4. Podle výsledků analýzy se dovětek or anything vyskytuje v záporných větách. Toto
„zjištění“ mi nepřipadá až tak překvapivé, vzhledem k tomu, že jde o „neasertivní“
zájmeno. Vyskytl se nějaký případ nebo lze si takový příklad v „asertivním“ kontextu
představit?

5. Na str. 31 – př. 15 hodnotíte jako výskyt vágního dovětku ve větě rozkazovací. Nejde
spíše o výskyt dovětku ve větě tázací? Myslím, že jde o eliptickou doplňovací otázku
(…what about our, what about the future, and stuff?)

V Praze 5.9. 2016 PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.
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